
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°  168  DEL   12/06/2009   
 

OGGETTO:    Trasformazione dei posti della dotazione organica aventi il profilo professionale di  

“Insegnante Attività Integrative Scolastiche”, cat. C. 
 

L’anno duemilanove addì dodici del mese di giugno alle ore 9,40  nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Matteo Gentile - Vincenzo Giannone - 

        Raffaele Giannone - Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 21 del 11/06/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 21 del 11/06/2009, relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

16/06/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 

 

 

 



                                  COMUNE DI SCICLI                      

 Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

                                       Servizio Gestione Giuridica del Personale 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

 

                 N°  21                                                                                     DELL'11/06/2009 

 

 

Oggetto: Trasformazione dei posti della dotazione organica aventi il profilo professionale di 

“Insegnante Attività Integrative Scolastiche”, cat. C.  

 

IL CAPO SETTORE 

  

 Visto l’art. 89, comma 5, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, a norma del quale gli enti locali, nel 

rispetto dei principi fissati dal D.lgs. 18/08/2000, n. 267, provvedono alla rideterminazione delle 

proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della 

propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 

bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

Considerato che, secondo il disposto di cui agli artt. 1 e 6 del D.lgs. 165/2001, nelle 

amministrazione pubbliche l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la 

variazione delle dotazioni organiche sono determinate, previa consultazione delle organizzazioni 

sindacali, in funzione delle finalità di accrescere l’efficienza delle amministrazioni stesse, di 

razionalizzare il costo del lavoro pubblico e di realizzare la migliore utilizzazione delle risorse 

umane, curando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti e applicando condizioni 

uniformi rispetto a quelle del lavoro privato; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 334 del 27/12/2002 con la quale è stato approvato il 

Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, lo schema organizzativo 

generale, la dotazione organica, l’organigramma e gli altri allegati parti integranti e sostanziali; 

Viste le deliberazioni di G.C. n° 67 del 28/02/2003, n° 50 del 23/02/2004, n° 44 del 

21/02/2005, n° 350 del 10/11/2005, n° 266 del 26/09/2006, n° 165 del 27/05/2008 e n° 425 del 

31/12/2008 con le quali sono stati modificati ed integrati i provvedimenti approvati con la 

deliberazione di G.C. n. 334 del 27/12/2002; 

 Vista, in particolare, la deliberazione di G.C. n. 165 del 27/05/2008 con la quale, tra l'altro, è 

stata approvata la dotazione organica dell' Ente; 

 Atteso che la predetta dotazione organica prevede n° 12 posti di “Insegnante Attività 

Integrative Scolastiche”, cat. C; 

 Atteso che con le citate deliberazioni di G.C. n. 334/2002 e n. 67/2003, nonché con la 

determinazione dello scrivente n. 76 del 12/03/2003,  i dipendenti di seguito elencati sono stati 

inquadrati in dotazione organica con il profilo professionale di “Insegnante Attività Integrative 

Scolastiche”, cat. C:  

Decaro Antonina, Di Rosa Rosalba, Donzella Saverio, Galota Angelo, Giannone Salvina Giovanna, 

Giardina Donatella, Occhipinti Salvatrice, Profetto Rita, Riccotti La Rocca Arcangela, Rivillito 

Francesca, Romano Cristina, Statello Giuseppe; 

 Considerato che è intendimento di questa Amministrazione Comunale di provvedere in 

ordine alla trasformazione dei posti di “Insegnante Attività Integrative Scolastiche” in n° 6 posti di 

pari categoria di “Istruttore Amministrativo” ed in n° 6 posti di pari categoria di “Assistente Asilo 

Nido” con contestuale conseguenziale reinquadramento in organico rispettivamente con il profilo 



professionale di “Istruttore Amministrativo” e di “Assistente Asilo Nido” dei dipendenti che 

attualmente occupano i posti di “Insegnante Attività Integrative Scolastiche”, e ciò al fine di un 

migliore e diverso impiego del personale rivestente   quest'ultimo profilo professionale; 

 Atteso che con disposizione di servizio del Segretario Comunale prot. n. 42 del 14/04/2009 

la dipendente Occhipinti Salvatrice, avente il profilo professionale di “Insegnante Attività 

Integrative Scolastiche”, sulla base della disponibilità manifestata dalla stessa con nota prot. n. 8804 

del 19/03/2009, è stata adibita a svolgere mansioni amministrative presso l'Ufficio Promozione e 

Informazione Turistica; 

 Ritenuto, quindi, di dovere reinquadrare la lavoratrice Occhipinti Salvatrice con il  profilo 

professionale di “Istruttore Amministrativo”, cat. C, e ciò in considerazione dello svolgimento da 

parte della stessa di mansioni amministrative presso l'Ufficio Promozione e Informazione Turistica; 

 Ritenuto di dovere adottare il criterio della minore età per individuare il personale da 

reinquadrare  nei posti aventi il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo”, e ciò in 

considerazione della presunta maggiore aspettativa di presenza in servizio di tale personale che, una 

volta adibito a svolgere mansioni amministrative,  potrà contribuire ad assicurare una maggiore 

efficacia ed efficienza dell'attività posta in essere dai vari uffici e servizi del Comune; 

 Visto l’art. 16 del C.C.N.L. del 31/03/1999 e gli artt. 7 e 8 del C.C.N.L. del 01/04/1999, 

sulla scorta dei quali occorre attivare i modelli relazionali dell’informazione e della concertazione 

con le OO.SS. e le R.S.U. quando vengono adottati provvedimenti nelle materie contemplate dagli 

articoli richiamati; 

Visto il verbale conclusivo del 29 aprile 2009 dal quale si evincono i risultati della 

concertazione con le OO.SS. e le R.S.U. relativamente alla modifica del profilo professionale degli 

insegnanti delle attività integrative scolastiche; 

Considerato che la presente proposta, in ossequio al canone costituzionale di buon 

andamento dell’azione amministrativa, trova giustificazione in un fabbisogno reale di personale 

derivante dal collocamento a riposo di numero dipendenti e dall’elevazione della qualità degli 

standard erogativi dell’Ente; 

Atteso che la presente proposta non comporta un aumento della spesa per il personale;  

Vista la deliberazione di C.C. n° 132 del 03/11/2006 con la quale è stato approvato lo 

Statuto Comunale; 

       Visto l’OREL, il D.lgs. 165/2001, il D.lgs 267/2000 e le L.R. 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

       Visti i C.C.N.L. del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 

 

 Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione: 
 

             Per la causale in premessa e con decorrenza 15/06/2009: 

 

1. Di modificare la “Dotazione Organica”, approvata con deliberazione di G.C. n. 165 del 

27/05/2008, nel senso di trasformare n° 12 posti di “Insegnante Attività Integrative 

Scolastiche”, cat. C, in n° 6 posti di pari categoria di “Istruttore Amministrativo” ed in n° 6  

posti di pari categoria di “Assistente Asilo Nido”. 

2. Di reinquadrare la  dipendente Occhipinti Salvatrice, nata a Scicli l'8/081951, in un posto 

della dotazione organica avente il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo”, cat. 

C,  scaturente dalla trasformazione di cui al precedente punto 1.. 

3. Di reinquadrare in n° 5 posti della dotazione organica aventi il profilo professionale di 

“Istruttore Amministrativo”, cat. C,  scaturenti dalla trasformazione di cui al precedente 

punto 1., i dipendenti di seguito elencati che con decorrenza 15/06/2009 cesseranno di 

essere inquadrati e prestare servizio con il profilo professionale di “Insegnante Attività 

Integrative Scolastiche”: 

Giannone Salvina Giovanna - (Scicli 12/06/1958); 

Romano Cristina – (Valguarnera Caropepe 18/11/1957; 

Rivillito Francesca - (Scicli 19/10/1957);  

Giardina Donatella - (Scicli 14/03/1957); 



Di Rosa Rosalba - (Scicli 16/11/1955). 

4. Di reinquadrare nei posti della dotazione organica aventi il profilo professionale di 

“Assistente Asilo Nido”, cat. C,  scaturenti dalla trasformazione di cui al precedente punto 

1., i dipendenti di seguito elencati che con decorrenza 15/06/2009 cesseranno di essere 

inquadrati e prestare servizio con il profilo professionale di “Insegnante Attività Integrative 

Scolastiche”: 

Profetto Rita - (Modica 07/07/1954);  

Statello Giuseppe – (Campobello di Licata 14/08/1953); 

Galota Angelo - (Modica 10/05/1952);  

Decaro Antonina - (Scicli 21/04/1950); 

Donzella Saverio - (Scicli 29/04/1944);  

Riccotti La Rocca Arcangela - (Scicli 30/07/1949). 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta un aumento della spesa per il 

personale e che il criterio adottato per individuare il personale da reinquadrare  nei posti 

aventi il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo” è quello della minore età, fatto 

salvo quanto previsto per la dipendente Occhipinti Salvatrice che viene inquadrata con tale 

profilo professionale in considerazione dello svolgimento da parte della stessa di mansioni 

amministrative presso l'Ufficio Promozione e Informazione Turistica.  

6. Di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere, con decorrenza 15/06/2009, in 

ordine all'assegnazione del personale di cui alla presente ai Settori e/o Strutture 

Extrasettoriali del Comune secondo le esigenze di servizio. 

7. Di trasmettere copia della presente al Segretario Comunale, al Capo Settore Affari Generali, 

al Capo Settore Affari Scolastici e Biblioteca, al Presidente del Consiglio Comunale, alle 

OO.SS ed alle R.S.U.. 

 

                                                                                                                      IL Capo Settore                                                                                                       

                                                                                                          f.to   (Avv. Mario Picone) 

                                                                                                                     

______________________                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                 COMUNE DI SCICLI               
  Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

                                       Servizio Gestione Giuridica del Personale 

 

 

Allegato alla proposta di deliberazione di G.C. n° 21  dell'11/06/2009 

 

Oggetto: Trasformazione dei posti della dotazione organica aventi il profilo professionale di 

“Insegnante Attività Integrative Scolastiche”, cat. C.  

 

====================================================================== 

 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

Scicli, lì 11/06/2009                                                                                     Il Capo Settore 

         f.to Avv. Mario Picone 

                                                                                                  ________________________ 

 

====================================================================== 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE  

 

Scicli, lì 11/06/2009                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to Dott. Carestia Giuseppe 

                                                                           ___________________________________ 

 
 


